MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CHAMADA PÚBLICA 5/2022 - DRDE/PREN/RIFB/IFBRASILIA, de 1 de dezembro de 2022

RESULTADO FINAL

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria de Pessoal nº 361 RIFB/IFB de 12
de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União nº 69 de 14.04.2021, Seção 2, Página 21, o PRÓ-REITOR  DE
EXTENSÃO E CULTURA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado, pela portaria de Pessoal 1.156,  RIFB/IFB de 31 de
Agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 02.09.2019, e a PRÓ-REITORA DE PESQUISA E INOVAÇÃO DO
INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria de Pessoal n.º 1.154, RIFB/IFB de 30.08.2019, publicada no Diário
Oficial da União de 02.09.2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tornam público o Resultado Final do 1º
CONCURSO DE REDAÇÃO MULTICAMPI DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA.

1 – DO RESULTADO FINAL

1.1 - De acordo com a Chamada Pública 5/2022, item 10 - DA CLASSIFICAÇÃO 10.1 - Serão classificados 1°, 2° e 3°
lugares nos dois níveis de ensino: 3 (três) textos do Ensino Técnico de Nível Médio e 3 (três) textos do Ensino Superior,
segue a ordem de classificação do 1º Concurso de Redação Intercampi do IFB, dos estudantes contemplados com
premiação:

VENCEDORES

ENSINO SUPERIOR

CLASSIFICAÇÃO ESTUDANTE CURSO TEXTO

1º VALDENICE CHAVES DE
CARVALHO

Licenciatura em Letras
– Português

Campus São Sebastião

Prosa - “A Coruja, o

Tamanduá, a Preguiça e a
Cegonha”

2º PAULO BARBOSA SANTOS

ProfEPT -

Mestrado em Educação
Profissional e Tecnológica

 Campus Brasília

Verso - “Pra não dizer que não

falei da força da educação na
promoção da justiça social”

3º MATEUS COUTO DOS SANTOS

Tecnologia em Sistemas para a
Internet

 Campus Brasília

Prosa - “Feche os olhos e

imagine um futuro”

VENCEDORES

ENSINO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO

CLASSIFICAÇÃO ESTUDANTE CURSO TEXTO

1º FERNANDA COÊLHO DA SILVA

Técnico Integrado ao Ensino
Médio em Hospedagem

Campus Riacho Fundo

Verso - “Todos os homens

nascem iguais”

2º TATYELLE DE SOUZA MATA

Técnico Integrado ao Ensino
Médio em Desenvolvimento

de Sistemas Educacionais

 Campus São Sebastião

Verso - “Os direitos básicos da

cidadania”

3º INGRID CAROLINA SILVA LIMA

Técnico Integrado ao Ensino
Médio em Administração

 Campus São Sebastião

Verso - “Papel da educação

na promoção da justiça social a
partir da política de Direitos

Humanos”

2 – DA DIVULGAÇÃO DOS  RESULTADOS E DA PREMIAÇÃO

2.1 – A cerimônia de premiação ocorrerá em um Sarau Literário no dia 30 de março de 2023, auditório do Bloco C -
Campus Brasília às 14 horas.

3 - DOS ESCLARECIMENTOS

3.1 – Qualquer pedido de esclarecimento sobre o presente concurso deverá ser enviado para o e-mail:
concursoredacao2022@ifb.edu.br.

Assinado eletronicamente

VERUSKA RIBEIRO MACHADO

PRÓ-REITORA DE ENSINO

PAULO HENRIQUE SALES WANDERLEY

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA

GIOVANNA MEGUMI ISHIDA TEDESCO

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E INOVAÇÃO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Giovanna Megumi Ishida TedescoGiovanna Megumi Ishida Tedesco, PRO-REITOR - CD2 - PRPIPRO-REITOR - CD2 - PRPI, em 29/03/2023 17:23:38.
Paulo Henrique Sales WanderleyPaulo Henrique Sales Wanderley , PRO-REITOR - CD2 - PREXPRO-REITOR - CD2 - PREX, em 29/03/2023 11:18:33.
Veruska Ribeiro MachadoVeruska Ribeiro Machado, PRO-REITOR - CD2 - PRENPRO-REITOR - CD2 - PREN, em 29/03/2023 10:53:17.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 28/03/2023. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

450098
ea873ba9da

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02,

Lote n° 03, Edifício Siderbrás., None,
Asa Sul, BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-

906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: